سنگ ہفت قلمی جس کی تفریق صاحب بحر نے ان الفاظ میں کی ہے :-

۱۔ اس نفاس و عمرگی کا پتھر تمام دنیا میں نہیں ہے ۵

۲۔ احاطہ کی غریبی دیوار کے جردوں میں سے ایک حجرہ میں نصب ہے یہ پتھر سیاہ رنگ کا ہے۔ اس پر خاشاکی میں جو تحریرات ہیں ان سے پتھر چلتا ہے کہ یہ عمارت سلطان شاہریخ کے عہد ۵۳۵ھ (۱۱۴۵ء) میں بنائی گئی ہے۔

۳۔ بقرہ ماہ سنہ ۱۲۵۰ھ (۱۸۳۵ء) روایت ہے کہ صرف نے ۳۰۰ ہجرت میں سے احادیث کا استفادہ کیا ۱۲ سال کی عمر میں امام کبیری عباسی تفسیر وغیرہ علوم قرآنیہ حاصل کئے۔ امام موصوف خود ان کے تعلق کہتے ہیں :-

۴۔ عبد اللہ کی ناز برداری کر دے اس سے بوسے امامت آتی ہے :-

۵۔ علم تصوف کے لئے شیخ ابوالحسن خرقانی کی صحبت اختیار کی۔

ان دونوں کی تاریخ وفات بحساب ابجد علی الترتیب ۱۰۵۳ھ اور ۱۰۶۶ھ تکلیفی ہے۔

تیسری قبر محمد عوض خاں پسرخان سوم (۱۰۶۶ھ) کی اور پانچویں شاہزادہ مسعود (۱۲۵۲ھ) کی ہے۔ نیز جلیلی میں دو پتھر کندہ قبروں کے ہیں جن کی تحریرات عربی خط میں ہی ہیں۔ ایک پر سلطان محمد ۶۱۰ھ (۱۶۱۳-۱۶۱۴ء) اور دوسرے پر "آشا د محمد خواجہ ۱۰۴۳ھ" (۱۶۳۳ء) لکھا ہوا ہے۔

امیر دوست محمد خاں ۱۰۴۳ھ میں دوبارہ تخت پر بیٹھا۔ چونکہ قندھار اور ہرات وغیرہ نے اس کی اطاعت قبول نہیں کی اس لئے ان پر فوج کشی کر کے پہلے قندھار اور پھر ہرات پر تسلط حاصل کیا۔ ہرات کا خاصہ سال تک برابر ہرات کو فتح کرنے کے بعد امیر موصوف نے وفات پائی اور خواجہ بزرگ کے سایہ میں دفن کیا گیا۔